
 

Pagina 1 
Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

  
  
  

CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
(Provincia di Pistoia) 

 
 
 

COPIA DELLA 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  50  DEL  27/06/2013 

 
 

OGGETTO EROGAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI RELATIVE ALL'INTERVENTO  

  “SGRAVI E RIMBORSI ECONOMICI DI TARIFFA DEL SERVIZIO  

  IDRICO” USUFRUIBILI DALLE “UTENZE DEBOLI”. APPROVAZIONE 

  CRITERI. 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 17,30 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta 
Comunale alla presenza dei Signori: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

Stato 
 

 
MARCO TRAVERSARI 
FABIO DANESI 
MARCO CHELUCCI 
 

 
Sindaco 
Vice-Sindaco 
Assessore 
 

 
Presente 
Assente 
Presente 

 
 

  Presenti n. 2     Assenti n. 1 
 
 
- Presiede il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco; 
 
- Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT. MARCO FATTORINI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Giunta Comunale nr. 50 del 27/06/2013 
 
 

 
Pagina 2 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
- Visto che l’Autorità Idrica Toscana, con decreto del Commissario n. 66 del 18 Settembre 

2012, ha definito gli stanziamenti spettanti per l’anno 2012 ad ogni singolo Comune 
consorziato ex ATO 2 Basso Valdarno per l’erogazione delle agevolazioni relative 
all’intervento “Sgravi e rimborsi economici di tariffa del servizio idrico usufruibili dalle 
“utenze deboli” e  al Comune di Marliana è stata assegnata la somma di  € 3.761,00; 

 
- Visto che  la somma di € 3.761,00 deve essere erogata per intero, fino ad esaurimento e 

senza dar luogo a residui, e che è facoltà della Giunta Comunale determinare il contributo 
sulla base delle risorse disponibili; 

 
- Ritenuto necessario quindi procedere all’approvazione dei criteri di ripartizione della somma 

di € 3.761,00; 
 
- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 109 e successive modifiche ed integrazioni 

che definisce i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che 
richiedono prestazioni sociali agevolate; 

 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che approva  il “Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Responsabile del Servizio interessato (allegato); 

 
 
Con votazione unanime favorevole espresso nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate e confermate, i 
seguenti criteri per l’assegnazione dei contributi economici a favore di nuclei in situazione 
di disagio sociale per il sostegno dei pagamenti dei servizi idrici integrati per l’anno 2012: 

 
- residenza nel Comune di Marliana; 
- contratto di utenza domestica per i servizi idrici integrati dell’abitazione di 

residenza; 
- non essere titolari di contributi finalizzati al pagamento delle bollette dell’acqua 

da parte di Enti Pubblici nello stesso anno; 
- non trovarsi in condizione di morosità relativa al pagamento della tariffa idrica, a 

meno che tutta la morosità non venga sanata prima della presentazione della 
domanda; 

- indicatore ISEE del nucleo familiare relativo all’anno 2012 non superiore a € 
7.500,00; 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Giunta Comunale nr. 50 del 27/06/2013 
 
 

 
Pagina 3 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
2. Di stabilire che: 
 

- Il rimborso erogato ad ogni avente diritto sarà fissato in misura proporzionale al 
numero dei componenti il nucleo familiare e così calcolato: 

- N. 1/2 componenti il nucleo fino a € ……….  ( 75); 
- N. 3/4 componenti il nucleo fino a € ……….  (100); 
- N. 5 componenti il nucleo ed oltre fino a € ……….  (130); 

 
- Il contributo sarà erogato esclusivamente per l’utenza domestica dell’abitazione 

nella quale risiede il nucleo familiare; 
 

- I rimborsi saranno erogati fino ad esaurimento del budget complessivo pari a € 
3.761,00 in ordine di graduatoria con priorità da assegnare secondo i criteri 
riferiti alla situazione economica e, a parità di ISEE, secondo i criteri 
sottospecificati: 

a) Presenza nel nucleo familiare del richiedente di soggetti portatori di handicap grave 
(come riconosciuti dalla L. 104/92) o con invalidità, riconosciuta dall’autorità 
competente, superiore al 66% di riduzione della capacità lavorativa:  punti 3; 

b) nucleo familiare monogenitoriale con minori a carico (nel caso di coniugi non 
legalmente separati, ancorché conviventi, il punteggio non sarà attribuito): 
 punti 2,5; 

c) presenza nel nucleo familiare di due o più minori a carico:  punti 2; 
d) abitazione con unico occupante ed ultrasessantacinquenne: punti 1,5; 
e) presenza nel nucleo familiare del richiedente di uno o più componenti 

ultrasessantacinquenni: punti 1. 
 
In presenza di ulteriore parità si procederà al sorteggio. 
 

- Nel caso in cui l’erogazione del contributo di € 3.761,00  a tutti gli aventi diritto 
non comporti l’esaurimento del budget complessivo a disposizione, l’avanzo sarà 
ripartito in quote uguali fra tutti gli aventi diritto.  

- In ogni caso il rimborso assegnato non potrà essere superiore alla spesa per la 
tariffa idrica sostenuta nell’anno 2012. 

 
3. Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Sociali, di provvedere all’emanazione del 

bando di concorso nonché alla formazione della relativa graduatoria, uniformandosi ai 
criteri elencati nel presente dispositivo; 

 
4. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 

del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 
 
 
 
 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Giunta Comunale nr. 50 del 27/06/2013 
 
 

 
Pagina 4 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Il Sindaco    Il  Segretario Comunale 
F.to F.to 
MARCO TRAVERSARI DOTT. MARCO FATTORINI 
 
 
 
 



  

  

        CCoommuunnee  ddii  MMaarrlliiaannaa  
 

Delibera di Giunta Comunale nr. 50 del 27/06/2013 
 
 

 
Pagina 5 

Per copia conforme all’originale - Il Segretario Comunale 

 
 
 

 
ATTESTATO DI COPIA CONFORME 

(copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo) 
 
Marliana, lì  __________ Il Segretario Comunale 
 Dott. Marco Fattorini 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/2000). 
 
Marliana, lì __________ 
 
 Il Segretario Comunale 
 DOTT. MARCO FATTORINI 
 

  
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ____________ , come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Marliana, lì __________ 
 
 Il Segretario Comunale 
 DOTT. MARCO FATTORINI 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

    
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in 
data ____________ essendo trascorsi 10 giorni 
dalla data di avvenuta pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

  La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

    
Marliana, lì __________   Marliana, lì __________ 
    

Il Segretario Comunale   Il Segretario Comunale 
DOTT. MARCO FATTORINI   DOTT. MARCO FATTORINI 

 

  
Trasmessa al Settore: [X]  Finanziario/Amministrativo/Affari Generali/Gest. del Personale/Servizi Sociali 

 
[  ]  Polizia Municipale/Protezione Civile/ Serv. Demografici/Pubblica Istruzione/ 
       Cultura/Turismo/Sport 
 
[  ]  Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia  
       Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive    
 
[  ]  Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici   

 


